3. INDEX RERUM ET VOCABULORUM

- Ablatio partium 10.40
acceptio 4.36 37 76.12
accessus 74.24 75.14 34
accidens: accidens est id quod simpliciter est in aliquo non sicut quaedam pars 80.3
accidens est quocumque modo accedens ad substantiam 80.6 accidens est quod est in aliquo quod perfectum est secundum esse 15.45 accidens non est essentia sed esse 15.54 accidentia etiam corporis per accidens sunt in loco 48.30 adiacentia enim habitus ad corpus dicit istius naturam accidentis 62.17 forma alia quidem est in subiecto ut accidens et tamen de subiecto 12.37 hoc enim modo subiectum cadit in diffinitione accidentis 19.51 in his accidentibus in quibus non generatio est sed alteratio aliquid est quod inest secundum naturam 79.21 non enim plura principia sunt de extrinsecus accidentibus substantiae 14.30 omne quod est est substantia vel accidens secundum naturam suae entitatis 8.38 omnis forma artis est accidens et accidentalis 11.13 principia enim accidentia sunt 68.46 quaedam accidentia dicuntur inesse quae simpliciter insunt 60.37 quaedam vero forma in subiecto est ut accidens 12.44 quod autem has formas dixit Gilbertus assistere et non inesse non intellexit quod non essent accidentia, sed quod non essent accidens 80.2 sciendum quod Gilbertus Porretanus ... vidit quod ea quae ad substantiam referuntur ut accidentia duobus modis referuntur ad ipsam 79.36 sunt enim quaedam accidentia situalia 48.32 tales autem assignationes dantur ... per alia sicut accidentia 20.68
accidentalis 8.47 11.13 15.43
accumbere 60.4
actio 17–28 ab actu nomen verbale formatur actio 19.23 actio animalis quod per se movetur est effectrix eius actionis quae est actio per aliud 26.24 actio causatur a naturali potentia rei 17.9 actio, cum sit in actu, dicit principium eius quod actione efficit 2.22 actio dicit actionem ut conceptam 18.46 actio efficit actionem 26.30 actio efficit passionem 26.13 actio est causa ordinis partium ad formam totius 2.43 actio est comparatio agentis ad patiens 17.18 18.68 80.11 actio est effectivus processus agentis in patiens 24.29 actio est extra substantiam agentis 3.44 actio est in agente ut procedens et fluens ab ipso continue in patiens 19.19 actio est operatio effluens ab agente in patiens 18.69 actio est operatio electionis 19.10 actio est principium ad esse ex parte agentis 2.58 actio est principium et primum inter principia 17.37 actio est processus eius in patiens, sed secundum quod receperat in patiente per actionem agentis, sic est passio et dispositio patientis 32.11 actio est secundum formam agentis operatio procedens ab agente in patiens 19.23 actio est secundum quam in id quod subicitur agere dicimur 19.30 actio est speciale praedicamentum 18.45 actio firmatur in motu qui est actus moventis 30.22 actio generantis ... est vere actio quae est generatio 40.14 actio nihil est nisi effectivus processus potentiae agentis secundum formam, quae principium actionis est in patiens 19.35 actio non est in praedicamento qualitatis 27.9 actio secundum quod est actus agentis, ... potius exigit ... in quid imprimat suam actionem 25.5 actio semper est perfecti secundum quod est in agente sicut in causa et subiecto 18.40 actio, si accipiatur ut essentiae actio vel actus, non potest intelligi nisi simplex actio 40.50 actio sic in genere accepta dividitur in actionem animae et in actionem corporis 21.3 actione large accepta etiam substantia agit 22.66 actus qui est actio pura agentis est primordiale principium 26.43 agens enim informatur actione 19.35 amor et odium ... possibles actiones animae vocamus 31.3 animae actionum unaquaque passio dicitur, quas tamen secundum intentionem praedicamenti actionis sub actione locamus 30.59 animales autem actiones simplices sunt quibus anima per seipsam est causa 21.50 dico autem actionem generationem quandam esse 30.48 forma semper est principium actionis 19.25 gaudere hoc modo est actio inducta conceptu convenientis 31.30 hae sunt animae possibles actiones 31.22 hoc igitur actionis praedicamentum ad nullum aliud generum reducibile est 19.15 in omni actione generatio est formae agentis in eo quod patitur 30.49 intelligere etiam actio est 19.3 ista divisio dat prima subalterna genera in hoc generalissimo quod est actio 22.51 moveri a movente est actio impressa ab agente 24.35 naturalis proprietas est passionis inferri ab actione 30.45 notatur quod naturalis potentia potentiale principium est actionis 20.24 omne enim illud quod procedit continue ab agente vel operante in patiens vocatur hic actio vel agere 18.67 omne quod est in motu ... est actio quaedam ab agente procedens in id quod patitur 24.34 omnis actio hoc modo aut est animalis aut corporalis, et haec sunt subalterna genera et subalternae species huius praedicamenti 21.18 omnis actio passionis alicuius est effectiva 26.10 omnis actio, quamdiu est in fieri ab agente, est in motu 24.39 omnis actio ut actio transit in patiens 19.37 omnis motus qui est actus perfectus mōventis firmatur et stabilitur in actione 24.42 passio est illatio actionis 26.36 29.6 12.13 pati quod causatur ab actione principium permixtum est 26.44 post principium quod est actio, ponitur principium quod est passio sicut effectus post causam 29.4 proprium est motus secundum quod est actus moventis, in actione esse 24.48 qualitas causa per se est actionis et causatur ab ipsa 27.8 quia actio est unum de primis principiis, ideo non potest habere diffinitum et certum aliiquid per quod definitur 20.46 secundum hunc modum actio est in agente sicut in causa 19.18 si autem actio sumatur stricte pro actione physica, tunc verum est quod actio est contraria et inter contraria 22.64 sunt enim multae actiones simplices 40.47 tristitia et gaudium non sunt sine motu et actione cordis et passione 28.56
- actio animae:* actio animae idem est quod movere 22.62 delectari actio est animae 31.31 differt autem actio corporis ab actione animae 21.21
- actio corporis:* actio corporis denominatur a corporali forma 21.14 actio corporis est agentis moti eo quod corpus non agit nisi motum 22.52 actio corporis necessario est movens ipsum in quo est sicut in causa et subiecto 21.21
- actio et passio: actio et passio ... numerantur inter ea quae insunt simpliciter et absolute 61.59 actio et passio non sunt eadem nisi in materia 18.5 actio et passio recipiunt magis et minus 28.44 65.40 anima in actionibus et passionibus suis attingit tempus 43.41 Aristoteles dicere videtur quod actio et passio idem sunt numero 17.16
- actus: actus qui est actio pura agentis est primordiale principium 26.42 cum autem actu per generationem dividitur materia, efficitur in pluribus actu 11.42 esse est actus entis 33.35 34.41 motus autem secundum hunc modum est actus simplex 40.29 motus est actus agentis 17.23 motus est actus mobilis 25.24 motus est actus perfectus, prout est actus moventis et agentis, et est actus imperfectus, prout est actus mobilis et patientis 18.20 uniuscuiusque perfecti secundum formam forma dicitur actus 19.22 vegetari, loco moveri et sentire et intelligere sunt actus specialis vitae 48.24
- acumen 47.33
adaequatio 7.21 23
adiacentia: adiacentia enim habitus ad corpus dicit istius naturam accidentis 62.16 habitus enim adiacet et adiacentia est corporis et eorum quae sunt circa corpus 66.10 haec adiacentia duplex causa est adiacentiae quae est habitus 66.16 quando non relinquitur ex adiacentia temporis

tantum sed etiam ex adiacentia aeternitatis et aeviternitatis 33.9
 aér 47.2 12 56 48.39
 aestas 43.30 58
 aetas 35.2
 aeternitas: aeternitas est mensura excellens omnium temporalium et aeviternorum non per extensionem sed per indeficientiam 35.33 aeternitas et aeviternitas non distinguuntur per formales differentias nisi ad temporis distinctionem 34.14 cuius tempus est mensura adaequata, eius mensura est aeternitas non adaequata sed excellens secundum principium et finem 35.37 de aeternitate autem multum dictum est in libro de causis 37.67 quamvis enim aeternitas sit in aeterno sicut indifferens per substantiam ab ipso, tamen secundum rationem nominis dicit duracionem extrinsecam adiacentem et ipsum esse indeficiens mensurantem 37.57 quando non relinquitur ex adiacentia temporis tantum sed etiam ex adiacentia aeternitatis et aeviternitatis 33.9 sicut enim aeternitas se habet ad aeternum ... sic se habet aeviternitas ad aeviternum 36.13 sicut se habet aeternitas ad tempus, ita se habet nunc aeternitas ad nunc temporis et ita se habet quando aeternitas ad quando temporis 36.23
 aeviternitas 33.10 34.14 36.14
 aeviternum 34.5 36.7
 aeum 34.5
 agens: a forma quae principium est actionis non denominatur agens ut est agens in effectu 20.31 actio est comparatio agentis ad patiens et passio est e contra comparatio patientis ad agens 17.20 agens enim informatur actione 19.34 agens et patiens in forma communicant 29.28 agens ab actione denominative dicitur 19.48 20.13
 agere: agere actionem dicit ut exercitam 18.47 56 20.55 agere fit actione pertinente ad voluntatem vel electionem 18.59 agere secundum Aristotelem differat a facere 18.58 facere non est agere 3.29 in hoc ambitu communitatis dicit agere vel facere genus generalissimum et principium quoddam 19.5 si quid igitur hoc modo movetur, agit necessario 24.36 situs sive positio aliquando facit pati et agere 27.41 substantiae proprium est agere et pati 17.44
 albedo 7.5 6 72.32 74.8
 album 4.17
 alii 15.44 71.31
 aliqui 13.64 15.28
 aliquis 24.60 25.52 26.33 46.52 50.31 59.13
 alterationis: alterationis subiectum 79.4 finis alterationis 79.28 in anima hominis ... alteratio contrarietas secundum motus passionum inventur 5.60 in his accidentibus ... non generatio est sed alteratio 79.22 in omnibus autem aliis alterationibus non est generatio nisi secundum quid 79.29 in qualitate quae contrarium habet ... est al-

teratio 79.57 talia enim ... secundum tempora alterationes suscipiunt 43.36
 amare 31.26
 amor 31.2
 Analytica posteriora 69.24
 Anaxagoras 71.35
 angeli 48.65 49.1
 angulus 24.1
 anima: aequaliter enim asinus participat animam et homo 30.15 amor et odium ... passibiles actiones animae vocamus 31.3 anima dum agit, immobilis est et non movetur 21.34 56 anima dum agit, non movet id in quo est actio 21.55 anima est in horizonte aeternitatis et temporis (Liber de causis) 43.39 anima est non corpus 22.10 anima est substantiale homini sicut forma 9.22 anima est vitae et motus principium 46.7 48.16 anima hominis non est composita 5.57 anima in actionibus et passionibus suis attingit tempus et sic etiam convenit ei quando 43.41 anima movet motu processivo vel vegetando vel sensificando, hoc enim vivificare est 21.8 anima mundi 6.9 12 17 anima non est in corpore sicut in loco 48.16 anima non est in loco nisi per accidens 48.27 anima non movetur incrementum suscipiendo vel diminutionem, cum non sit quanta 22.4 anima nullum locum occupat 46.5 39 anima ... nusquam est sicut in loco 45.47 anima perficitur secundum partem contemplativam, quae est ultimum felicitatis ipsius 3.21 anima vero in seipsa permanet immutabilis 21.59 haec autem variationes sunt secundum variationem corporis quo pro instrumento in operationibus suis utitur anima 44.6 in anima hominis ... alteratio contrarietas secundum motus passionum inventur 5.59 in his agit anima in corpus et movet corpus secundum systemum et diastolem 31.22 nullam loci mutationem potest suspicere anima 22.13 scientia est in anima hoc modo quo accidens est in subiecto 12.39
 animal: animal dicit esse totius potentiale 4.14 animalia quae principium sui motus habent in seipsis per se moventur 26.22 equus quidem et animalia alia et augmenti et diminutionis motus frequenter sustinet 72.11 omnis vox quae auditur a pluribus est animalis 47.53 quaedam animalia dicuntur sedentia et stantia et iacentia 56.46 ratio sive rationale erit substantiale homini et animal genus similiter 9.26 sensus inest animali 9.15 vox est sonus ab ore animalis formatus 47.46
 apposito materiae 10.37 47
 aptitudo 11.40
 apus 12.15
 arma 64.44
 ars: ars est cum ratione factivum principium 3.28 ars nihil addat materiale 10.35 ars non dicit nisi facultatem ad actionem et non dicit id quod est actu agens 20.33 ars non est nisi in factivis super materiam ex-

teriorum 3.27 etiam in animalibus ratione expertibus invenimus naturam opera artis attingentem 12.14 ideo dixit Empedocles in omnibus quae ab arte sunt naturam esse materiam, formam vero esse accidens 11.2 in illis aliquid artis per modum appositionis operatur; illae ab actu et operatione sunt artis et non naturae 10.46 quod ars in talibus facit totum consistit in auferendo et separando partes quasdam a subiecto 10.15 videmus arte et coloratis variatis non variari colores 15.36
 asinus 30.15
 asper 58.6
 asperitas 27.20 57.4
 asperus 57.30
 assignatio: assignatio maioris est declarationis quam nomen 29.17 55.32 assignatio passionis 29.13 55.25 assignationes generalissimorum non sunt diffinitiones proprie acceptae 55.30 tales autem assignationes non dantur per genus et differentiam sed per alia sicut accidentia vel causam vel effectum vel signum 20.66
 Athenae 17.17
 atomus 77.21 31
 augmentum: subiecti augmentum 71.9 26 73.28 43 lapis augmentum 72.13 montis augmentum 72.25
 auris 47.1 28 56 48.3
 autumnus 43.32 62
Bellum 64.47
 bicubitus 57.41
 bonum 31.46 75.20
Caelum primum 6.18
 calor: calor enim forma est naturalis a natura producta 10.2 calor generat calorem 28.12 calor ignis facit calorem in aqua 27.40 calor temporis auget calorem humoris, ut nimis moveat 44.17
 causa: anima mundi non est causa prima 6.13 causa actionis 19.50 causa corruptionis 37.43 42.23 causa efficiens 17.49 27.10 causa est extrinseca in pluribus 69.14 causa finalis 62.12 causa formationis 14.58 causa imaginis est obiectum quod est contra speculum 24.9 causa materialis 62.14 causa media 20.37 causa substantiae 27.59 28.3 eius quod est habere ... causa est aliquo modo corpus 27.53 Epicurei omnem causam ad materiam retulerunt 14.51 forma enim totum terminans causa est ordinationis partium ad hunc vel illum situm 55.53 generatio hic ponitur ut talis ordinationis propria causa 55.50 haec est igitur vera causa intensionis et remissionis 77.13 materia formabilis formantis se formae causa esse non potest 14.54 per motum est causa distantiae a principio constitue 42.27 positio causa est sensibilitatis 58.22 positio partium est causa talis sensus vel talis 58.19 post principium quod est actio, ponitur principium quod est passio sicut effectus post causam

29.5 quando est in tempore sicut in causa
 66.4 quicquid est causa causae est causa
 causati (*Liber de causis*) 12.8 26.36 secundum hunc modum actio est in agente
 sicut in causa 19.18
 cholericus 43.50
 circumscriptio 45.7 19
 collatio partium 10.41
 color 15.11 13 36
 commune 28.17
 communitas 12.3 8 28.9 55.17
 comparatio: actio est comparatio agentis ad patiens 17.18 18.69 80.11 comparatio etiam fit secundum duo, ut in genere dicatur 74.50 fit autem comparatio ad veram non minis impositionem duobus modis 75.11 habitus est comparatio habentis ad circumdans habitum 80.16 hanc comparationem dicit ubi secundum quod est praedicamentum 49.27 ideo in forma accidentali comparationem suscipit secundum magis et minus 76.18 non proprie habitus suscipit magis et minus sed per comparationem ad perfectionem actus 65.33 39 passio est comparatio patientis ad agens 17.19 80.12 positio est comparatio partium ad totum et locum totius 80.15 quando est comparatio temporalis ad tempus vel differentiam temporis 80.13 relatio et alia accidentia sunt quae non dicunt nisi ad aliud comparationem 80.8 relatio ut relatio ... dicit comparationem secundum id quod est 61.34 ubi est comparatio corporis locati ad locum 80.12
 complexio 13.52 31.51 44.22
 compositio: compositio attenditur in situ et ordine membrorum 13.54 compositio ipsa in composito materialis est ad illam, sicut compositum ex anima rationali et corpore materiale est ad hominem 16.10 compositio secundum accidens semper sibi praesupponat compositionem secundum substantiam 15.51 naturali compositioni respondet compositio logica sive rationalis 9.24 quaedam autem compositio ex genere est et differentia 9.4 vera quidem compositio est ex materia et forma 9.1 compositum 15.29 61.19 77.35
 congregatio atomorum 77.21 31
 coniunctio 10.44 11.59
 continuum 50.14
 contrarietas: de contrarietate ... in Praedicationis determinatum est 70.11 de eodem indivisibili secundum substantiam impossibile est praedicari duas contrarietas 41.45 facere et pati recipiunt contrarietatem 28.33 non ergo est contrarietas ulla in eo quod est in loco esse 54.11 nulla igitur contrarietas est in ubi 54.13
 contrarium: actio actioni est contraria in effectu 28.38 contraria enim sunt quae in uno et eodem individuo in uno et eodem tempore impossibile est reperire 58.38 contraria in eodem numquam insimul erunt 41.48 contraria sunt in eodem genere 25.31 53.38 contraria sunt quae

maxime distant sub eodem genere 59.23 contraria sunt secundum formas suas absolutas contraria 54.15 contrariorum ratio et regula est quod circa idem nata sunt existere quod est susceptibile utriusque, nisi alterum insit per naturam 59.46 habitui etiam nihil est contrarium 65.8 habitus non suscipit contrarium 65.17 non enim bonum habet vere contrarium sed privative oppositum 75.21 non sequitur quod tempus secundum seipsum suscipiat ... contrarium 42.29 non simpliciter habet contrarium nisi genus quod est qualitas 65.36 proprium est ubi non habere contrarium 53.33 quando nihil habet contrarium 41.36 sedere et iacere ... non sunt contraria 59.51 substantia autem non habet contrarium 22.58
 copulatio 56.15
 cor 28.56 31.9 12
 corpus: actio autem corporis est agentis moti 22.53 anima enim non est in corpore sicut in loco 48.16 corpora superiora movent motu virtutis suorum motorum 22.25 corpus est mensuratum trina dimensione 46.43 corpus non agit nisi motu suo 21.26 corpus per seipsum non est actionis principium 21.44 corpus quidem substantiale est homini sicut materia 9.21 duo corpora in eodem loco esse non possunt 46.21 eius quod est habere ... causa est aliquo modo corpus 27.53 habitus ... habitu est corporis ad circumstans quod figuram corporis talem vel talem accipit 62.22 habitus adiacet et adiacentia est corporis et eorum quae sunt circa corpus 66.11 67.7 habitus mutatur ad corporis figuram 27.54 habitus quaeritur propter corpus 27.54 62.12 haec autem variationes sunt secundum variationem instrumenti, hoc est corporis quo pro instrumento in operationibus suis utilit anima 44.6 haec enim corpora variantur in aestu, in vere, in autumno et in hieme 43.30 idem corpus non potest esse in locis diversis simul actu 46.28 47.19 in his agit anima in corpus et movet corpus secundum systolem et diastolem 31.23 locus non potest esse sine corpore 51.2 locus quidem secundum subiectum et substantiam est in corpore quod capit 45.36 oportet enim quod superficies includens et alicuius corporis ultimum sit 51.3 passio dicitur morbus, febris et aegritudo contraria complexioni vel contraria compositioni corporis 31.52 si autem partibus ponantur ad duas diametros longitudinis et latitudinis, fit superficies; si autem in tres, fit corpus 27.28 sic est in loco totum corpus caeleste 52.31 terminus quantitatis est corpus cui inest quantitas 73.20
 corruptio: corruptio ad immusicum est corruptio quaedam et non est corruptio simpliciter 78.49 corruptio in talibus non fit segregatione atomorum 77.23 est generatio simpliciter in substantia et corruptio

simpliciter 77.20 eorum individuorum substantiae ... causa ... est corruptio sine generatione 27.60 quando tempus dicitur esse causa corruptionis, hoc non est verum 42.25 tempus est causa corruptionis per motum 37.43 *vide: generatio et corruptio creabilis* 43.13
 creatio 12.10
 creator 12.21
 clementum 72.2 42
 curvus 57.25
Declaratio 20.66 55.32
 decrementum 71.10 44 72.2 13 15
 delectari 31.30
 delectatio 31.33 34
 Democritus 77.25 28 30
 denominatio 20.13 62.8 76.29
 deorsum 53.17 54.1 3 17
 diastole 28.57 31.10 23
 differentia: aeternitas et aeviternitas non distinguuntur per formales differentias nisi ad temporis distinctionem 34.15 dicuntur autem de subiecto sibi, quia praedicantur in quale substantiale ut differentia vel in quid sicut genus, et huius formae exemplum est sicut rationale et mortale et aliae differentiae substantiales 13.11 differentia enim determinans non determinat nisi per formale quod est actus, et determinat formale quod est potentia 5.2 differentia est in genere essentialiter 9.5 differentia est in genere potestate 5.8 differentia est substantiale ut forma 8.20 differentiae loci dicuntur etiam esse differentiae situs 55.12 diffinitiones enim per genus et differentiam debent dari 20.62 diffinitum ex genere et differentia est unum et non multa 9.9 quaedam autem compositio ex genere est et differentia 9.5 quando ad temporis differentias recipit distinctionem 39.17 quando aeternitatis distinguitur per accidentis in differentias temporis 35.42 tales autem assignationes non dantur per genus et differentiam 20.67
 diffimitio: assignationes generalissimorum non sunt diffinitiones proprie acceptae 55.31 diffinitiones enim per genus et differentiam debent dari 20.62 diximus istam diffinitionem non esse diffinitionem proprie 20.64 haec non est vera passionis diffinitio 29.15 hoc enim modo subiectum cadit in diffinitione accidentis 19.51 quia haec forma totius est ideo diffinitio quae talis formae dicit quiditatem continet in se tam potentialia quam actualia 16.16
diffinitum 9.9
 digitus sextus 8.45
 dimensio 27.37 49.51
 diminutio 22.5 72.19 12 73.29 43
 discretio 11.61 65 66.43
 dispositio: de dispositione fit habitus 71.19 dispositio patientis 32.14 eorum vero quae extrinsecus contingunt sive adveniunt substantiae, illa sunt aut actus ... aut dispositio sive situs 14.25 ipso nomine substantiae

dicit dispositionem 79.40 motus est habitus vel dispositio 25.58
distantia 49.13
distinctio 39.18
divisio 66.24 67.17
dolor 31.16
domus figura 10.45
donum deorum 71.37
duration: aeternitas secundum rationem nominis dicit durationem extrinsecam adiacentem 37.59 quando vero ... est id quod in eo quod tempore vel alia duratione mensuratur, ex mensurante duratione relinquitur in eo quod sic mensuratur 33.6 relinquitur quiddam quod comparationem talis durationis dicit ad ipsa et illorum comparationem ad durationem, et hoc vocatur quando 34.7

Effectus: passio est effectus illatioque actionis 29.6 post principium quod est actio, ponitur principium quod est passio sicut effectus post causam 29.5 quando est effectus illius temporis aequalis vel inaequalis 34.56 secari et plantari sunt passiones contrariae in effectu 28.39 si modus inhaerendi consideretur quantum ad effectum, tunc duobus modis consideratur 69.15 tales autem assignationes dantur ... per alia sicut effectum 20.68

elementa 52.25

ens: ens autem est durans et habens esse 34.43 esse est actus entis 33.35 34.41 in subiecto enim quod est ens in se compleatum et secundum esse substantiale perfectum sunt duo 78.9 locus mensura est entis 33.31 tempus est mensura non entis sed esse 33.34

entitas 8.39

Epicurei 14.51

epiphanium 15.13

equus 60.2 72.28 33.44

esse: accidens non est essentia sed esse 15.56 'album' dicit esse totius accidentale 4.17 'animal' dicit esse totius potentiale 4.14 Democritus et Leucippus dicebant intendi esse cum ad esse formae procedit 77.29 ens autem est durans et habens esse 34.43 esse accipitur a forma, prout est causa esse totius totum ambiens et terminans ad esse 4.54 esse est actus entis 33.35 34.41 esse est quod ordinem retinet servatque naturam (Boethius) 32.2 esse rerum ... duplicitate considerari potest 36.26 esse spirituale 23.37 48.46 esse temporis causatur a fluxu nunc 37.20 forma est formale esse totius acceptum per intellectum 4.41 'homo' dicit esse totum compositum ex utroque (i.e. 'animal' et 'rationale') 4.16 incohatio formae et perfectio sunt ... diversa in esse 5.12 logice enim loquendo forma est intentio quae dicit esse formale totius et ipsa notio totius 4.10 principia vero dicuntur ex consequenti, quia non principiant simpliciter et quoad esse, sed potius e converso quoad esse a suis inferioribus

sunt principiata 2.8 quaecumque enim ab aliquo principio sic dependent quod principium illis esse conferit et quod esse eorum non potest esse sine illo principio 9.33 'rationale' dicit esse totius hominis actuale 4.15 relatio secundum esse semper fundatur in alio quodam 2.12 'risibile' dicit esse totius accidentale accidente naturae et speciei 4.18 si enim esse rerum consideretur secundum quod est simplex actus essentiae simplicis, tunc procul dubio indivisible est et totum simul 36.28 si esse rerum consideretur prout est esse huiusmodi quod est in materia permixta contrariis, sic est esse fluidum quod non est simplex 36.33 tempus duplicititer accipitur, secundum esse scilicet et secundum substantiam 40.33 tempus est mensura non entis sed esse 33.34 universale non habet esse nisi intentionale sive notionale 5.49

essentia: accidens non est essentia sed esse, nec omnino est simplex essentia in cuius ratione semper est subiectum 15.56 essentia communis sive universalis ... non potest esse ab actus operatione 11.9 forma est compositioni contingens, simplici et invariabilis essentia consistens 4.8 haec forma constat et est essentia lumine intelligentiae nitens 16.25 materia non est essentia simplex 4.59 secundum substantiam simplex est essentia 5.15

extremitas 52.8

extremum 59.32

Facere: agere secundum Aristotelem differat a facere 18.59 alterum genus est facere 19.11 facere est operari super alienam et extrinsecam materiam 18.61 19.12 facere et pati recipiunt contrarietatem et recipiunt et magis et minus 28.33 facere non est agere 3.29 in hoc ambitu communis dicit agere vel facere genus generalissimum et principium quoddam 19.5

falsitas 7.22

figura: ad esse autem formale figurae magis confert ablatio quam collatio partium materialium aliquarum 10.40 ars nihil addat materiale, tamen separando confert ad esse figurae 10.36 habitus mutatur ad corporis figuram 27.54 in talibus figuris subiectum et materia figurarum est a natura 10.20 sentiri autem figurae et apparere est ab actu sive artis operatione 10.22 filiatio 13.48

fluxus 18.27

forma 1–16 79–80 actio corporis denominatur a corporali forma 21.15 agens et patiens in forma communicant 29.29 aliae formae ab actu sive ab operatione nostra sunt 10.7 anima mundi ... est forma unius quod est primum caelum 6.18 assistere autem dixit Gilbertus has formas quae rationem trahunt ... ab eo quod per ipsas substantias ad extra se ens aliiquid comparatur 61.26 calor enim forma est naturalis a natura producta 10.2 com-

positum ex materia et forma 5.19 77.35 79.5 contraria sunt secundum formas suas absolutas contraria 54.15 decem genera dicuntur prima rerum principia, quia sunt primae formae 18.2 Democritus et Leucippus formas accidentales esse negabant 77.26 diffinitio quae talis formae dicit quiditatem continet in se ... tam materialia relata ad formam quam formalia relata ad materiam 16.16 esse accipitur a forma, prout est causa esse totius 4.53 forma accidentalis advenit substantiae iam existenti 76.14 forma adveniens compositioni minime facit maius aliquid 5.31 forma corrupti mutatur dum abicitur, materia autem eiusdem corrupti mutatur dum transit ad aliam formam, et sic totum mutatur 78.5 forma de qua locuti sumus sit forma quae est universale 16.8 forma dicitur quasi foris manens 3.35 forma dicta est universale, quod intellectus ordinat in genere et specie 4.38 forma enim totum terminans causa est ordinationis partium ad hunc vel illum situm 55.53 forma est compositioni contingens, simplici et invariabilis essentia consistens 4.7 5.33 forma est formale esse totius acceptum per intellectum 4.41 forma in communi ad esse substantiale vel accidentale totius accepta, praedicabilis de toto et non de parte, est forma quae est 'compositioni contingens' 4.45 forma partis est forma materiae in particulari et non est de toto praedicabilis 4.43 forma quae est actus agentis est passio patientis secundum quod ab agente est recepta 29.29 forma quae est in corpore vestito ... est res huius praedicamenti (i.e. habitus) 62.25 forma quae in physicis principium est forma partis est et non totius 16.14 forma semper est principium actionis 19.25 20.30 formae enim quae adveniunt substantiae et accidentales sunt nominibus designantur propriis 73.40 formae nomen et rationem primi invenerunt Stoici 14.49 formae non insunt proprie, sed assistunt quasi affixae extrinsecus 61.48 formae proprie non dicuntur formae, nisi quae sunt separatae 3.39 habitus est cum forma quae non inest habenti 65.50 habitus mutatur ad formam habentis 61.59 haec formae tam substantiales quam accidentales a natura sunt 10.6 haec est forma rationis et logica 16.14 haec forma accidentalis non recipit divisiones formae generaliter 16.5 haec forma constat et est essentia lumine intelligentiae nitens, consistens invariabilis per se et per proprium esse suum, variata per accidentem secundum esse 16.25 haec forma divisibilis est omni formae divisione quae determinata est 16.28 haec forma totius forma est et non partis 16.9 haec formae quae principia vocamus omnia sunt extra substantiam 3.42 harum formarum mutatio nec alterationem nec generationem simpliciter inducit in substantia 79.52 has

autem formas, sic foris manentes et omnia formantes, cum ipso lumine agentium intellectum expandi dixerunt super formanda 15.4 huius formae exemplum est sicut rationale et mortale et aliae differentiae substantiales 13.10 illa dicunt formas assistentes substantiae et quasi extrinsecus respicientes substantiam 79.50 illae formae ... proprie dicuntur imagines 3.40 in omni actione generatio est formae agentis in eo quod patitur 30.49 in substantia actionis et forma calefacere contrarium est ad frigescere 28.40 incohatio formae 5.11 ipsa acceptio formae in momento est et magis finis motus quam mutatio 76.12 logice enim loquendo forma est intentio quae dicit esse formale totius et ipsa notio totius 4.10 lumen est forma caelestis 23.30 materiales formas non vere dici formas sed verarum formarum imagines 15.16 motus est forma inducta post formam (Averroes) 24.56 nomen puram significat formam 73.46 nominis impositio nominat formam quae sine impedimento expedita est ad agendum illius formae proprium actum et effectum 75.9 omnis enim impositio nominis a forma est 73.46 omnis forma artis est accidentis et accidentalis 11.12 passio est secundum formam agentis, ut agens est 29.28 phlegmatics in hinc dementiores sunt ... propter duplex humidum quod facit non bene tenere formas 44.24 quae sunt unum secundum analogiam non habent quidem unam formam 74.46 quaedam vero forma in subiecto est ut accidentis 12.44 qualitas causatur a forma in composito 61.19 quantitas enim formae corporalis ultra subiectum protendi non potest 73.14 quia est agentis forma fluens in patiens, ideo movetur patiens 18.71 quod autem has formas dixit Gilbertus assistere et non inesse non intellexit quod non essent accidentia, sed quod non essent accidentis 80.1 quod imagines sunt principia cognoscendi ea quorum formae sunt hoc habent a formis separatis 15.26 secundum tales mutationes formarum non proprie mutatur substantia sed talibus formis mutatis substantia manet immutabilis 61.39 separatas formas ... sunt principia cognitionis 15.19 siccitas formarum impedit bonam receptionem 43.52 tales formas dixerunt esse principia formalia incorruptibilia 15.6 tales formas indeficienter formantes extra materiam esse posuerunt et separatas in lumine primorum agentium intellectum existentes ex quibus sicut ex quodam sigillo omnium formae quae formantur produci habent 14.60 talis forma est accidentis universale subiecto in quo est in quale 12.42 talis forma in nullo aliorum importatur praedicamentorum 62.30 talis forma non est divisibilis in substantiale et accidentalem nec in universalem et partcularem 15.42 talis forma substantialis est

et per se inest illis quorum est forma 11.14 tempus ut continuum et ut forma extra mensurans est in subiecto in primo motu et mobili 38.33 uniuscuiusque perfecti secundum formam forma dicitur actus 19.22 futuritio 42.36

futurum: continuantur enim praeteritum et futurum ad praesens 36.51 de futuro autem dicimus relinqui quando secundum infectionem ex tempore relictam 37.11 etiam quando est quod relinquit ex futuro 35.16 futurum necessario secundum successionem nascetur necessario de eo quod est iam praesens 37.31 futurum tempus quando non est sed potius id quod ut temporale futurum est 35.9 idem quod futurum est efficitur praesens et praeteritum 41.42 praeteritum et futurum quantitates sunt in genere quantitatis ut species contentae 36.49 quando secundum futurum 41.51 54

Gaudere 31.2 29

gaudium 5.62 28.55 31.10

generatio: eorum individuorum substantiae ... causa ... est corruptio sine generatione 27.60 est aliquando generatio univoca, ... aliquando autem aequivoqua, ... aliquando est generatio naturalis, ... aliquando est generatio rationis 28.12 est igitur generatio simpliciter in substantia 79.55 filiatione inest secundum totum ei qui nascitur propter generationem passivam quae totius est 13.49 generatio est finis motus et non motus 40.14 generatio fuit et est in his quae mox subsistunt post primorum constitutionem 27.66 generatio hic ponitur ut talis ordinationis propria causa 55.49 generatio ipsa per formativam virtutem quae in generatione operatur ad formam generati operatur talem partium ordinationem 55.47 generatio non fuit in primis creatis 27.65 generatio secundum quid 78.22 79.29 generatio simpliciter non fit congregatione atomorum indivisibilium similium 77.21 haec generatio ... est finis alterationis 79.27 harum formarum mutatio nec alterationem nec generationem simpliciter inducit in substantia 79.53 hoc modo generatio simplex opponitur materiali et compositae 78.32 hominis musici generatio est generatio quaedam et non simpliciter 78.49 in illis mutatione facit generationem quae simpliciter est generatio 79.26 in omni actione generatio est formae agentis in eo quod patitur 30.49 omnes homines particulares sunt generatio illius hominis qui est omnibus communis 28.5 passio enim ... prima est generatio 32.7 quando igitur totum compositum transmutatur in hoc aliud compositum, ... tunc est generatio simpliciter 78.1 secundum autem quod generatio simplex opponitur generationi secundum quid, sic est generatio secundum accidentia 78.34 simplex generatio dicitur duo-

bus modis 78.19 talia enim per generationem incipientia sic secundum tempora alterationes suscipiunt 43.35 terminus creationis et generationis est singulare 12.10 universa enim a situ sive a positione substantiam et generationem habent 27.34

generatio et corruptio: dicimus igitur quod est generatio simpliciter in substantia et corruptio simpliciter 77.20 hyle est generationis et corruptionis etiam susceptible 79.3 hyle maxime subiectum est generationis et corruptionis 79.1 quando igitur in his duobus substantialibus modo praedicto est transmutatio, tunc fit generatio et corruptio secundum veritatem et simpliciter 78.17

genus: actionis praedicamentum ad nullum aliud generum reducibile est 19.16 ad hunc ambitum praedicationis multa reducuntur quae nullius alterius generis per se praedicationem suscipiunt 33.21 contraria sunt in eodem genere 25.31 53.38 contraria sunt quae maxime distant sub eodem genere 59.24 cum autem omnia generalissima hoc modo dicantur principia, tamen quaedam plus et magis proprie dicuntur genera et quaedam magis principia 2.1 decem prima genera sunt decem rerum principia 1.27 18.1 differentia est in genere essentialiter 9.6 diffinitiones enim per genus et differentiam debent dari 20.62 diffinitum ex genere et differentia est unum et non multa 9.9 ea quae sunt unum genere vel specie comparantur secundum unam formam quae est in illis 74.43 equus ut instrumentum bellicum est in genere habitus 64.11 est enim genus substantiale ut materia 8.20 forma dicta est universale, quod intellectus ordinat in genere et specie 4.39 genera quando sunt 'fuisse', 'esse' et 'fore' 33.17 genus est cui supponitur species 2.7 genus est principium ipsius ex quo per intellectum agentem educitur 9.6 genus rerum sic prima voce significatum ad nullum aliorum generum reduci potest 33.24 hoc igitur est genus positionis 56.38 idem quod in genere est ut confusum et indeterminatum est in specie specificatum et determinatum 4.66 in genere armorum habitus recipit magis et minus secundum genus et speciem, sed in genere vestimenti in neutro suscipit magis vel minus, in genere autem calceamentorum suscipit magis et minus 64.28 in genere qualitatis activae qualitates sunt passiones vel passibiles qualitates 27.5 in hoc ambitu communitatis dicit agere vel facere genus generalissimum 19.5 ista divisio dat prima subalterna genera in hoc generalissimo quod est actio 22.50 passio suo nomine non dicit genus sed principium 2.28 positio dicit principium plus quam genus 2.42 primum dicitur genus 1.44 quaedam autem compositione ex genere est et differentia 9.5 quia